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Multicentrum oraz Barwna Multimedialan Biblioteka dla
Dzieci i Młodzieży uzyskała dofinansowanie na dwa
autorskie projekty!

Mamy dla  Was wspaniałą  wiadomość!  Dwa autorskie  projekty  złożone przez  pracowników Barwnej  oraz  Multicentrum
uzyskały  dofinansowanie  zewnętrzne.  Narodowe  Centrum  Kultury  doceniło  projekt  „WarsztaTy  Mocy”  złożonym  przez
Multicentrum, a Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego przyznało dotację dla Barwnej Multimedialnej Biblioteki dla
Dzieci i Młodzieży na organizację jubileuszowych Bialskich Dni Książki Dziecięcej.

Miejska  Biblioteka  Publiczna  w  Białej  Podlaskiej  otrzymała  dofinansowanie  wniosku  na  zadanie  realizowane  przez
Multicentrum ze środków pozostających w dyspozycji  Ministra Kultury i  Dziedzictwa Narodowego w programie Kultura
Dostępna zarządzanym przez Narodowe Centrum Kultury.
W ramach dofinansowania jesienią tego roku zostanie zrealizowany w Multicentrum projekt pod hasłem ,,WarsztaTY Mocy".
Jest to cykl artystycznych spotkań skierowanych do odbiorców, którzy mają utrudniony dostęp do kultury.
W ramach zadania zostaną zrealizowane następujące bloki  warsztatów plastycznych:  malowanie intuicyjne,  monotypia
żelowa; nauka podstaw programowania, warsztaty terapii dźwiękiem, warsztaty mydlarskie oraz zajęcia graficzne.
Projekt  skierowany  jest  do  dzieci,  młodzieży  oraz  osób  dorosłych  zagrożonych  potencjalnym  wykluczeniem  –
niepełnosprawnych ruchowo i intelektualnie, podopiecznych domów pomocy społecznej, seniorów, a także członków rodzin
tworzących rodzinne domy dziecka.

Barwna Multimedialan Biblioteka dla Dzieci i Młodzieży uzyskała po raz kolejny dotację Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa
Narodowego, dzięki czemu możemy w sposób szczególny świętować Bialskie Dni Książki Dziecięcej.  Jest to autorski projekt
naszej biblioteki, a w  tym roku odbędzie się jego  jubileuszowa 25 edycja. Od 11 do 25 maja odbędzie się szereg wydarzeń
inspirowanych literaturą detektywistyczną.
W ramach projektu zostaną zorganizowane spotkania z trzema pisarzami: Kasią Keller, Dariuszem Rekoszem i Panem Poetą.
Odbędzie się również gra detektywistyczna i rodzinny quiz literacki.
W czerwcu na zakończenie projektu Barwna Multimedialna Biblioteka dla Dzieci i Młodzieży przygotuje grę terenową: „W
labiryncie mądrych książek”.
Wydarzenia i warsztaty uzupełnią ofertę biblioteki i umożliwią jeszcze większą integrację z lokalną społecznością.

Więcej o projektach w linku:
https://www.youtube.com/watch?v=zJj0lZTdD8I&ab_channel=MiejskaBibliotekaPublicznawBia%C5%82ejPodlaskiej
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